ecce gentes quasi stilla situlae
et quasi momentum staterae reputatae sunt
ecce insulae quasi pulvis exiguus
et Libanus non sufficiet at succendendum
et animalia eius non sufficient ad holocaustum

¹³ *Is.* 29, 19-21.

omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo
et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei¹⁴

La nullità delle nazioni – le «gentes» – poste di fronte a Dio è ricollegabile alla nullità dei regni minori di fronte all’Impero cristiano. Di conseguenza, le male azioni condotte dai principi cristiani citati in fine di canto, emergeranno ancor di più come sintomo di una meschina sete di potere, propria di chi non riconosce quel massimo ideale di libertà consistente nella sottomissione all’autorità imperiale. Anche quest’ultima è criticata, nello tesso verso, in quanto incapace di far valere le proprie prerogative universalistiche: «Lì si vedrà, tra l’opere di Alberto,/ quella che tosto moverà la penna,/ per che ’l regno di Praga fia deserto» (*Pd*, XIX, 115-117).

In aggiunta a ciò, anche il rimando al libro della *Sapienza*, opera di Salomone, ha implicazioni politiche. Il passo a cui siamo risaliti è infatti tratto dalla preghiera salomonica rivolta a Dio per ottenere la saggezza necessaria al governo terreno:

Deus parentum et Domine misericordae tuae
qui fecisti omnia verbo tuo
et sapientia tua constituisti hominem
ut dominaretur creaturae quae a te facta est
ut disponat orbem terrarum in aequitate et iustitia
et in directione cordis iudicium iudicet
da mihi sedium tuarum adsistricem sapientiam
et noli me reprobare a pueris tuis
quoniam ego servus tuus et filius ancillae tuae
homo infirmus et exigui temporis
et minor ad intellectum iudicii et legum
et si quis erit consummatus inter filios hominum
si afuerit ab illo sapientia tua in nihilum computabitur
tu me elegisti regem populo tuo
et iudicem filiorum tuorum et filiarum
dixisti aedificare templum in monte sancto tuo
et in civitate habitationis tuae aram
similitudinem tabernaculi sancti tui
quod praeparasti ab initio
et tecum sapientia tua, quae novit opera tua
quae et adfuit tunc cum orbem terrarum faceres
et sciebat quid placitum esset oculis tuis
mitte illam de sanctis caelis tuis
et mitte illam a sede magnitudinis tuae

¹⁴ *Is.* 40, 15-17.

ut mecum sit et mecum laboret
et sciam quid acceptum sit apud te
scit enim illa omnia et intelligit
et deducet me in operibus meis sobrie
et custodiet me in sua potentia
et erunt accepta opera mea
et disponam populum tuum iuste
et ero dignus sedium patris mei¹⁵